Nemo dubitat, solvendo videri eum, qui defenditur.

96. Marcianus, lib. xii Fideicommiss.

In ambiguis orationibus maxime senten-tia spectanda (est) ejus, qui eas protulisset.

97. Hermogenianus, lib. ui juris

Epitomarum.

Ea sola deportationis sententia aufert, quæ ad fiscum pervenient.

98. Idem, lib. iv juris Epitomarum.

Quoties utriusque causa lucri ratio verti-tur, is præferendus est, cuius in lucro causa tempore præcedit.

99. Venulejus, lib. xix Stipulationum.

Non potest improbus videri, qui ignorat, quantum solvere debeat.

100. Cajus, lib. i Regularum.

Omnia, quæ iure contrahuntur, contrario jure pereunt

101. Paulus, lib. sing. de cognit.

Ubi lex duorum mensium fecit mentionem, et qui sexagesimo, et primo die venire, audiendus est; ita enim imperator Antoninus cum divo Patre suo rescripsit.

102. Ulpianus, lib. i ad Edictum.

Qui vetante prætore facit, hic adversum Edictum fecisse proprie dicitur. § 1. Ejus est actionem denegare, qui possit et dare.

103. Paulus, lib. i ad Edictum.

Nemo de domo sua extrahi debet.

104. Ulpianus, lib. ii ad Edictum.

Si in duabus actionibus alibi summa major, alibi infamia est. præponenda est causa existimationis. Ubi autem æquiparantur famosa judicia, et si summam imparum habent, pro paribus accipienda sunt.

105. Paulus, lib. i ad Edictum.

Ubicunque causæ cogitio est, ibi prætor desideratur.

106. Idem, lib. ii ad Edictum.

Libertas inæstimabilis res est.

107. Cajus, lib. i ad Edictum provinc.

Cum servo nulla actio est.

108. Paulus, lib. iv ad Edictum.

Fere in omnibus poenalibus judiciis, et statu, et imprudentiæ succurritur.

109. Idem, lib. v ad Edictum.

Nullum crimen patitur is, qui non prohibet, cum prohibere (non potest).

110. Idem, lib. 6 ad Edictum.

In eo quod plus sit, semper inest et minus. § 1. Nemo alienæ rei expromissor idoneus videtur, nisi cum satisfatione. § 2. Pupillus pati posse nou intelligitur. § 3. Ubi verba conjuncta non sunt, sufficit alterutrum esse factum. § 4. Mulieribus tunc succurrendum est, cum defraudantur, non ut facilius calumnientur.

111. Cajus, lib. ii ad Edictum provinc.

Pupillum, qui proximus pubertati sit, capace esse, et furandi, et injuriæ faciendæ. § 1. In hæredem non solent actiones transire, quæ poenales sunt ex maleficio, reluti furti, damni, injuriæ, vi bonorum raptorum, injuriarum.

112. Paulus, lib. viii ad Edictum.

Nihil interest, ipso jure quis actionem non habeat, an per exceptionem infurietur.

113. Cajus, lib. iii ad Edictum provinc.

In toto et pars contineatur.

114. Paulus, lib. ix ad Edictum.

In obscuris inspici solet, quod verisimilius est, aut quod plerumque fieri so-

115. Idem, lib. x ad Edictum.

Si quis obligatione liberatus sit, potest videri accepisse. § 1. Non potest videri accepisse, qui stipulatus potest exceptione submoveri.

116. Ulpianus, lib. ii ad Edictum.

Nihil consensui tam contrarium est, qui et bonæ fidei judicia sustinet, quam vis atque metus: quem comprobare, contra bonos mores est. § 1. Non cavitur, qui jus

publicum sequitur. § 2. Non videntur, qui errant, consentire.

117. Paulus, lib. xii ad Edictum.

Prætor bonorum possessorem hæreditoco in omni causa habet.

118. Ulpianus, lib. xii ad Edictum.

Qui in servitute est, usucapere non potest: nam, cum possideatur, possidere non videntur.

119. Idem, lib. xiii ad Edictum.

Non alienat, qui duntaxat omittit possessionem.

120. Paulus, lib. xii ad Edictum.

Nemo plus commodi hæredi suo relinquit, quam ipse habuit.

121. Paulus, lib. xiii ad Edictum.

Qui non facit, quod facere debet, videtur facere adversus ea, quia non facit. Et qui facit, quod facere non debet, non videtur facere id, quod facere jussus est.

122. Cajus, lib. v ad Edictum provinc.

Libertas omnibus rebus favorabilior est.

123. Ulpianus, lib. xiv ad Edictum.

Nemo alieno nomine lege agere potest.

§ 1. Temporaria permutatio jus provinciæ non innovat.

124. Paulus, lib. xvi ad Edictum.

Ubi non voce, sed præsentia opus est, mutus, si intellectum habet, potest videri respondere. Idem in surdo: hic quidem (et) respondere potest. § 1. Furiosus absentis loco est: et ita Pomponius, lib. i Epistolæ scribit.

125. Cajus, lib. v ad Edictum provinc.

Favorabiliores rei potius quam actores habentur.

126. Ulpianus, lib. xv ad Edictum.

Nemo prædo est, qui præmium numeravit. § 1. Occupatior non est factus, qui libertum acquisierit. § 2. Cum de lucro duerum queratur, melior est causa possidentis.

127. Paulus, lib. xx ad Edictum.

Cum prætor in hæredem dat actionem, quatenus ad eum pervenit, sufficit, si vel momento ad eum pervenit ex dolo defuncti.

128. Idem, lib. xix ad Edictum.

In pari causa possessor potior haberi debet. § 1. Hi, qui in universum jus succedunt, hæreditoco loco habentur.

129. Idem, lib. xxi ad Edictum.

Nihil dolo creditor facit, qui suum recipit. § 1. Cum principalis causa non constituit, ne ea quidem, quæ sequuntur, locum nabent.

130. Ulpianus, lib. xviii ad Edictum.

Nunquam actiones, præsertim poenales, de eadem re concurrentes, alia aliam consumit.

131. Paulus, lib. xii ad Edictum.

Qui dolo desierit possidere, pro possidente damnatur; quia pro possessione dominus est.

132. Cajus, lib. vii ad Edictum provinc.

Imperitia culpæ adnumeratur.

133. Idem, lib. viii ad Edictum provinc.

Melior conditio nostra per servos fieri potest, deterior fieri non potest.

134. Ulpianus, lib. xxi ad Edictum.

Non fraudantur creditores, cum quid non acquiritur a debitore; sed cum quid de bonis diminuitur. § 1. Nemo ex suo delicto meliorem suam conditionem facere potest.

135. Idem, lib. xxv ad Edictum.

Ea, quæ dari impossibilia sunt, vel quæ in rerum natura non sunt, pro non adjectis habentur.

136. Paulus, lib. xviii ad Edictum.

Bona fides tantumdem possidenti præstat quantum veritas, quoties lex impedimento non est.

137. Ulpianus, lib. xxv ad Edictum.

Qui auctore iudice comparavit, bona fidei possessor est.

138. Paulus, lib. xxvii ad Edictum.

Omnis hæreditas, quamvis postea adeatur, tamen cum tempore mortis continuatur. § 1. Nunquam crescit ex post facto præteriti delicti aestimatio.

139. Cajus, lib. ad Edictum Præt. Urb.

Omnis actiones, quæ morte aut tempore pereunt, semel inclusæ judicio salvæ permaneant. § 1. Non viaetur perfecte cujusque id esse, quod ex casu auferri potest.

140. Ulpianus, lib. lx ad Edictum.

Absentia ejus, qui reipublicæ causa abest, neque ei, neque alii damnosa esse debet.

141. Paulus, lib. liv ad Edictum.

Quod contra rationem juris receptum est, non est producendum ad consequentia. § 1. Uni duo pro solidi hæredes esse non possunt.

142. Idem, lib. lvi ad Edictum.

Qui tacet non utique fatetur; sed tamen verum est, eum non negare.

143. Ulpianus, lib. lxx ad Edictum.

Quod ipsis, qui contraxerunt, obstat; et successoribus eorum obstat.

144. Paulus, lib. lxii ad Edictum.

Non omne, quod licet, honestum est. § 1. In stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus.

145. Ulpianus, lib. lxvi ad Edictum.

Nemo videtur fraudare eos, qui sciunt ac consueunt.

146. Paulus, lib. lxii ad Edictum.

Quod quis, dum servus est, egit, proficere, libero facto, non potest.

147. Cajus, lib. xxiv ad Edictum provinc.

Semper specialia generibus insunt.

148. Paulus, lib. xvi brevis Edicti.

Cujus effectus omnibus prodest, ejus et partes ad omnes pertinent.

149. Ulpianus, lib. xxxvii ad Edictum.

Ex qua persona quis lucrum capit, ejus factum præstare debet.

150. Idem, lib. lxviii ad Edictum.

Parem esse conditionem oportet ejus, qui quid possideat, vel habeat, atque ejus, cuius dolo malo factum sit, quo minus possideret, vel haberet.

151. Paulus, lib. lxiv ad Edictum.

Nemo damnum facit, nisi qui id fecit, quod facere jus non habet.

152. Ulpianus, lib. lix ad Edictum.

Hoc jure utimur, ut quidquid omnino

per vim fiat, aut in vis publicæ, aut (in vis) privatæ crimen incidat. § 1. Deficit, et qui mandat. § 2. In maleficio ratiabitio mandato comparatur. § 3. In contractibus, quibus doli præstatio, vel bona fides inest, hæres in solidum tenetur.

153. Paulus, lib. lxx ad Edictum.

Fere quibuscumque modis obligamur, iisdem in contrarium actis liberanur: cum quibus modis acquirimus, iisdem in contrarium actis amittimus. Ut igitur nulla possessio acquiri, nisi animo et corpore protest: ita nulla amittitur, nisi in qua utrumque in contrarium actum sit.

154. Ulpianus, lib. lxx ad Edictum.

Cum par delictum est duorum, semper oneratur petitor, et melior habetur possessoris causa, sicut fit, cum de dolo excipitur petitoris, neque enim datur talis replicatio petitoris: Aut si rei quoque in ea re dolo actum sit. § 1. Illi debet permitti pœnam petere, qui in ipsam non incidit.

155. Paulus, lib. lxx ad Edictum.

Factum cuique suum, non adversario nocere debet. § 1. Non videtur vim facere, qui suo jure utitur, et ordinaria actione experitur. § 2. In pœnibus causis benignius interpretandum est.

156. Ulpianus, lib. lxx ad Edictum.

Invitus nemo (rem) cogitur defendere. § 1. Cui damus actiones, eidem et exceptionem competere multo magis quis dixerit. § 2. Cum quis in alicujus locum successerit, non est æquum, ei nocere hoc, quod adversus eum docuit, in cuius locum successit. § 3. Plerumque emptoris eadem causa esse debet circa petendum ac defendendum quæ fuit actoris. § 4. Quod cuique (pro eo) præstatur, invito non tribuitur.

157. Idem, lib. lxxi ad Edictum.

Ad ea, quæ non habent atrocitatem facinoris vel sceleris, in his ignoscitur servis, si vel dominis, vel his, qui vice dominorum sunt (veluti tutoribus et curatoribus) obtuleraverint. § 1. Semper qui dolo fecit, quominus haberet, pro eo habendus est, ac si haberet. § 2. In contractibus successores ex dolo eorum (quibus) successerunt, non tantum in id, quod pervenit, verum etiam in solidum tenentur, hoc est unusquisque pro ea parte, qua hæres est.

158. Cajus, lib. xxvi ad Edict. prov.

Creditor, qui permittit rem venire, pignus dimittit.

159. Paulus, lib. vii ad Edictum.

Non ut ex pluribus causis deberi nobis idem potest, ita ex pluribus causis idem potest et nostrum esse.

160. Ulpianus, lib. lxxvi ad Edictum.

Aliud est vendere, aliud vendenti consentire. § 1. Refertur ad universos, quod publice sit per majorem partem. § 2. Absurdum est, plus juris habere (eum) cui legitus sit fundus, quam hæredem, aut ipsum testatorem, si viveret.

161. Idem, lib. lxxvii ad Edictum.

In jure civili receptum est, quoties per eum, cuius interest, conditionem noui impleri, fiat quominus impleatur, periude ha-

beri, ac si impleta conditio fuisset, quod ad libertatem, et legata, et ad hæredum institutiones producitur, quibus exemplis stipulationes quoque committuntur, cum per promissorem factum esset, quo minus stipulator conditioni pareret.

162. Paulus, lib. **LXX** ad Edictum.

Quæ propter necessitatem recepta sunt, non debent in argumentum trahi.

163. Ulpianus, lib. **LV** ad Edictum.

Cujus est donandi, eidem et vendendi, et concedendi jus est.

164. Paulus, lib. **V** ad Edictum.

Penalia judicia semel accepta in hæredes transmitti possunt.

165. Ulpianus, lib. **LV** ad Edictum.

Cum quis possit alienare, poterit et consentire alienationi. Cui autem donare non conceditur, probandum erit, nec si donationis causa consenserit, ratau ejus voluntatem babendam.

• 166. Paulus, lib. **XLVIII** ad Edictum.

Qui rem alienam defendit, nunquam locuples habetur.

167. Idem, lib. **XLIX** ad Edictum.

Non videntur data, quæ eo tempore, quo dantur, accipientis non fiunt. § 1. Qui jussu judicis aliquid facit, non videtur dolo malo facere, qui parere necesse habet.

168. Idem, lib. **I** ad Plautium.

Rapienda occasio est, quæ præbet benignius responsum. § 1. Quod factum est, cum in obscuro sit, ex affectione cujusque capit interpretationem.

169. Idem, lib. **II** ad Plautium.

Is damnum dat, qui jubet dare; ejus vero nulla culpa est, cui parere necesse sit. § 1. Quod pendet, non est pro eo, quasi sit.

170. Idem, lib. **III** ad Plautium.

Factum a judice, quod ad officium ejus non pertinet, ratum non est.

171. Idem, lib. **IV** ad Plautium.

Nemo ideo obligatur, quia recepturus est ab alio, quod præstiterit.

172. Idem, lib. **V** ad Plautium.

In contrahenda venditione ambiguum pactum contra venditorem interpretandum est. § 1. Ambigua autem intentio ita accipienda est, ut res salva actori sit.

173. Idem, lib. **VI** ad Plautium.

In condemnatione personarum, quæ in id, quod facere possunt, damnantur, non totum, quod habent, extorquendum est, sed et ipsarum ratio habenda est, ne egeant. § 1. Cum verbum *restituas* in lege invenitur, et si non specialiter de fructibus additum est, tamen etiam fructus sunt restituendi. § 2. Unicuique sua mora nocet: quod et in duobus reis promittendi observatur. § 3. Dolo facit, qui petit, quod redditurus est.

174. Qui potest facere, ut possit conditioni parere, jam posse videtur. § 1. Quod quis, si velit, habere non potest, id repudiare non potest.